
АДМИНИСТРАЦИЯ
АГАЙОВСКОГО м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.12.2022 г. № 1442

с. Агаповка

Об утверждении Положения об организации 
питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 
Агаповского муниципального района

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 
28.09.2020г. № 28 "Об утверждении СанПиН 2.4.3648,-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования", руководствуясь Уставом Агаповского 
муниципального района

администрация Агаповского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение «Об организации питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Агаповского 
муниципального района» (приложение 1).

2.Утвердить состав межведомственной комиссии по решению спорных 
вопросов и установлению категории детей (приложение 2).

3. У правлению финансов Агаповского муниципального района 
(Гудкова Т.В.) осуществлять финансирование расходов в пределах выделенных 
Управлению образования администрации Агаповского муниципального района 
средств бюджета Агаповского муниципального района.

4. Постановление администрации Агаповского муниципального района от 
18.01.2022 года № 48 «Об утверждении Положения об организации питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Агаповского муниципального района» с изменениями и дополнениями, 
признать утратившим силу.

5. Постановление администрации Агаповского муниципального района от 
31.07.2020г № 769 «Об утверждении Порядка обеспечения обучающихся с



ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, в 
том числе с использованием дистанционных технологий, бесплатным питанием 
в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка)» признать утратившим силу.

6. Отделу пресс-службы и информации администрации района (Дымура 
JI.B.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Агаповского муниципального района.

7. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Управления образования администрации Агаповского 
муниципального района В.Ф. Плисс.

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 
Агаповского муниципального района 

от 23.12.2022 года№  1442

Положение
«Об организации питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях Агаповского муниципального района»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение «Об организации питания отдельных 
категорий, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 
Агаповского муниципального района» (далее - Положение) определяет 
организацию питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях Агаповского муниципального района.

1.2. В целях адресной, целенаправленной помощи семьям, имеющих 
детей школьного возраста образовательные организации организуют льготное 
питание отдельных категорий обучающихся.

Льготное питание предоставляется следующим категориям обучающихся 
по очной форме обучения зарегистрированных на территории Агаповского 
муниципального района:

1.2.1 Дети из малообеспеченных семей, состоящих на учете в Управлении 
социальной защиты населения Агаповского муниципального района.

Основанием для включения в список категории детей из 
малообеспеченных семей на получение льготного питания является:

- заявление родителей (законных представителей) для получения льготного 
питания (приложение № 1.2 к настоящему положению);

- справка из Управления социальной зашиты населения Агаповского 
муниципального района (приложение № 1.5 к настоящему положению).

1.2.2 Дети, состоящие на диспансерном учете в медицинских 
организациях с нарушением состояния здоровья с диагнозом:

1) грубая задержка физического развития (дистрофия);
2) болезни органов пищеварения:
- хронический гастродуоденит;
- хронический гастрит;
- неспецифический язвенный колит;
- хронический холецистит;
- болезни обмена веществ;

3) болезни органов зрения:
- миопия средней и тяжёлой степени тяжести;
- сходящееся и расходящееся косоглазие средней и тяжёлой степени 

тяжести;
4) амблиопия;



5) психические расстройства: Эпилепсия;
6) хронические заболевания почек:

- хронический пиелонефрит;
- хронический гломерулонефрит;

7) болезни органов дыхания:
- бронхиальная астма;
- интерстициальный пневмонит;

8) болезни крови: Анемия средней и тяжёлой степени тяжести;
9) болезни, сопровождающиеся химиопрофилактикой:

- ювенильный ревматоидный артрит;
- туберкулёз в стадии клинического излечения ВИЧ инфекция;
- онкопатология и сахарный диабет.

Основанием для включения в список категории детей с нарушением 
состояния здоровья на получение льготного питания является:

- заявление родителей (законных представителей) для получения льготного 
питания (приложение № 1.2 к настоящему положению);

- справка из медицинской организации Агаповского муниципального 
района (приложение № 1.4 к настоящему положению).

1.2.3 Дети из семей, находящихся в социально-опасном положении.
Основанием для включения в список категории детей, находящихся в

социально-опасном положении и дети из семей, находящихся в группе риска, 
которые состоят на учете в Управлении социальной защите населения, на 
получение льготного питания является:

- заявление родителей (законных представителей) для получения льготного 
питания (приложение № 1.2 к настоящему положению);

- справка из Управления социальной защиты населения Агаповского 
муниципального района (приложение № 1.5 к настоящему положению) о 
принадлежности к данной категории, предоставленная в образовательную 
организацию.

1.2.4 Дети из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Основанием для включения в список категории детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации на получение льготного питания (ст.1 ФЗ №124- 
ФЗ от 24.07.1998г. «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
федерации») является решение межведомственной комиссии администрации 
Агаповского муниципального района на основании следующий документов:

- заявление родителей (законных представителей) для получения льготного 
питания (приложение № 1.2 к настоящему положению);

- акт обследования материально-бытовых условий;
- бытовая характеристика (администрация сельского поселения);
- ходатайство общеобразовательной организации.
1.2.5 Дети, находящиеся в МБУ СО «Центр помощи детям, оставшимся без 

попечения родителей» Агаповского муниципального района.
Основанием для включения в данный список категории детей является 

справка из Управления социальной защиты населения Агаповского 
муниципального района (приложение № 1.5 к настоящему положению) о



принадлежности к данной категории, предоставленная в образовательную 
организацию.

1.3. Обеспечиваются бесплатным горячим питанием обучающиеся, 
получающие начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях Агаповского муниципального района.

1.4. Обеспечиваются бесплатным молоком (молочной продукцией) 
обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций Агаповского 
муниципального района по программам начального общего образования 
(приложение 1.3).

1.5. Обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием:
1.5.1 Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее- 

ОВЗ) в муниципальных общеобразовательных учреждениях в обычных или в 
коррекционных классах.

Ежедневное двухразовое бесплатное питание предоставляется 
обучающимся с ОВЗ, которым рекомендована адаптированная основная 
общеобразовательная программа и необходимо создание специальных условий. 
Подтверждением является заключение ТПМПК с соответствующей фразой.

Обучающиеся с ОВЗ в обычных или коррекционных классах 
общеобразовательных учреждений получают двухразовое бесплатное питание в 
школе по фактической посещаемости, за исключением выходных, праздничных 
дней и каникулярного периода.

1.5.2 Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (далее- 
ОВЗ), имеющие статус обучающихся с ОВЗ, зачисленные в школу и 
получающие образование на дому.

Ежедневное двухразовое бесплатное питание обучающимся с ОВЗ 
организовано в виде выдачи пищевых продуктов (сухой паек) для детей, 
имеющих статус обучающихся с ОВЗ, зачисленных в общеобразовательное 
учреждение и получающих образование на дому.

Ежедневное бесплатное двухразовое питание в виде набора пищевых 
продуктов (сухого пайка) предоставляется в течение учебного года (за 
исключением выходных, праздничных дней и каникулярного периода) и 
осуществляется только за дни фактического обучения на дому.

Набор пищевых продуктов (сухой паек) или бесплатное двухразовое 
питание предоставляется по заявлению родителей (законных представителей) 
на имя руководителя организации по форме к настоящему порядку 
(Приложение 1.6) с момента возникновения права на получение ежедневного 
бесплатного двухразового питания в виде набора пищевых продуктов (сухого 
пайка). К заявлению прилагаются копии СНИЛС родителя (законного 
представителя) и ребенка.

1.5.3 Обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных организаций из 
семей мобилизованных граждан в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации».

Основанием для включения в данный список категории детей является 
справка из Управления социальной защиты населения Агаповского



муниципального района (приложение № 1.5 к настоящему положению) о 
принадлежности к данной категории, предоставленная в образовательную 
организацию.

1.6 Обеспечиваются дополнительным бесплатным питанием обучающиеся 
общеобразовательных организаций, которые подвозятся школьными 
автобусами в образовательную организацию и находятся в школе более 6 часов 
с учетом времени нахождения в пути (по факту пребывания).

2. Финансовое обеспечение расходов на организацию питания.

2.1 Финансовое обеспечение расходов на питание обучающихся пункта
1.2 предусматривается в размере 68,73 рубля в день на одного обучающегося, в 
том числе:

подпункт 1.2.1 за счет средств субсидии из бюджета Челябинской 
области на обеспечение питанием детей из малообеспеченных семей и детей с 
нарушениями здоровья, обучающихся в муниципальных образовательных 
организациях 32,43 рубля и средств местного бюджета в размере 36,3 рублей.

подпункты 1.2.2-1.2.5 за счет средств местного бюджета в размере 68,73 
рублей в день на одного обучающегося.

2.2 Финансовое обеспечение расходов на питание обучающихся пункта
1.3 предусматривается в размере 68,73 рублей в день на одного обучающегося, 
в том числе за счет средств субсидии из бюджета Челябинской области на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 
68,67 рубля и средств местного бюджета в размере 0,06 рублей.

За счет сложившейся экономии по расходам на питание обучающихся 
пункта 1.3 предусматривается увеличение стоимости на повышение качества и 
наполнения предоставляемого рациона питания детей путем увеличения 
стоимости питания в размере 15,08 рублей в день на одного обучающегося, в 
том числе за счет средств субсидии из бюджета Челябинской области на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 
15,07 рублей и средств местного бюджета в размере 0,01 рублей. Направление 
средств субсидии, по горячему питанию обучающихся 1-4 классов на 
повышение качества и наполнения предоставляемого рациона питания детей 
допускается только в том случае, если данная экономия образовалась в 
результате неисполнения дето-дней от годовых показателей по причине 
болезни обучающихся»

2.3 Финансовое обеспечение расходов обучающихся пункта 1.4 на 
обеспечение молоком (молочной продукцией) обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций по программам начального общего 
образования предусматривается в размере 25,0 рубля в день на одного 
обучающегося, в том числе за счет средств субсидии из бюджета Челябинской 
области на обеспечение молоком (молочной продукцией) обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций 10,0 рублей и средств 
местного бюджета в размере 15,0 рублей.



2.4 Финансовое обеспечение расходов на питание обучающихся пункта 1.5 
предусматривается для возрастной категории:

подпункты 1.5.1-1.5.2 дети 7-10 лет в размере 93,73 рублей в день на одного 
обучающегося по программам начального общего образования -  за счет средств 
субсидии из бюджета Челябинской области на организацию бесплатного 
горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных образовательных организациях -  68,73 рубля и средств 
местного бюджета в размере 25,0 рублей;

подпункты 1.5.1-1.5.2 дети 11-18 лет в размере 93,73 рублей в день на 
одного обучающегося за счет средств местного бюджета.

Питание обучающихся с ОВЗ, получающих образование на дому или 
бесплатное двухразовое питание, в том числе с использованием дистанционных 
технологий, в форме предоставления набора пищевых продуктов (сухих 
пайков), осуществляется за счет средств местного бюджета в сумме 93,73 
рублей в день всех возрастных категорий. Выдача сухого пайка производится 
согласно графику, утвержденному руководителем организации и 
размещенному на сайте образовательной организации.

подпункт 1.5.3 дети 5-11 классов общеобразовательных организаций в 
размере 148 рублей в день на одного обучающегося.

2.5 Для обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций Агаповского муниципального района, не отнесенных к пунктам
2.1, 2.2, 2.3, 2.4 средний размер денежной нормы в день составляет 68,73 
рублей за счет средств бюджета Агаповского муниципального района (за счет 
родительской платы 27,2 рублей).

2.6 Финансовое обеспечение расходов на питание обучающихся 
общеобразовательных организаций пункта 1.6 предусматривается в сумме 25,0 
рублей в день на одного обучающегося за счет средств местного бюджета.

Основанием для включения в список обучающихся, охваченных 
подвозом и находящихся в школе более 6 часов, с учетом времени нахождения 
в пути, является список обучающихся, утвержденный приказом директора 
образовательной организации.

3. Организация питания.

3.1 Муниципальные общеобразовательные организации могут 
организовывать дополнительное платное питание (горячий обед) для детей, 
находящихся в образовательных организациях на внеурочных занятиях во 
второй половине дня с согласия родителей, на основании заявления, за счет 
родительской платы в сумме 55 рублей в день на одного обучающегося.

3.2. Заявление от родителей (законных представителей) на предоставление 
социальной поддержки в виде льготного питания регистрируется в 
общеобразовательной организации (записывается порядковый номер и дата 
подачи заявления), копия заявления с порядковым номером и датой



регистрации выдается родителям (законным представителям).
3.3. При изменении основания предоставления льготного питания 

заявитель обязан в течение пяти календарных дней сообщить об этом в 
общеобразовательную организацию, в котором обучается ребенок.

3.4. Управление образования администрации Агаповского 
муниципального района:

1) обеспечивает контроль за созданием в муниципальных 
общеобразовательных организациях района условий для предоставления 
питания обучающихся;

2) информирует главу района о состоянии питания обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций района;

3) обеспечивает расходование денежных средств на питание 
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, 
подведомственных Управлению образования администрации Агаповского 
муниципального района, в пределах ассигнований, предусмотренных в 
бюджете Агаповского муниципального района;

4) ведет анализ средств, расходуемых на организацию питания 
обучающихся.

3.5 Руководители муниципальных общеобразовательных организаций 
Агаповского муниципального района несут ответственность за:

1) за составление списков, обучающихся по категориям, питание 
которых организуется за счет средств бюджета;

2) осуществление контроля за организацией питания обучающихся в 
соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в муниципальной 
общеобразовательной организации района, ведение и предоставление в 
Управление образования соответствующие финансовые документы;

3) создание школьной комиссии по контролю за качеством 
организации питания;

4) ежедневный учет обучающихся, получающих горячее питание. Для 
правильности и своевременности расчетов с организацией, осуществляющей 
питание, не позднее 2-го числа месяца, следующего за отчетным, готовят отчет 
о фактически отпущенном питании и производят его сверку с организацией, 
осуществляющей поставку продуктов питания;

5) предоставление в Управление образования администрации 
Агаповского муниципального района ежемесячного отчета о поступлении 
денежных средств от родителей (законных представителей) до 5-го числа 
месяца, следующего за отчетным (Приложение 1.1);

6) организацию льготного питания отдельных категорий, 
обучающихся в муниципальной общеобразовательной организации района в 
пределах средств, утвержденных в бюджете района;

7) проведение учебно-просветительской работы с обучающимися в 
муниципальной общеобразовательной организации, а также с их родителями 
(законными представителями) по формированию навыков и культуры 
здорового питания, этике приема пищи, профилактике алиментарно-зависимых 
заболеваний, пищевых отравлений и инфекционных заболеваний.

3.6 Управление финансов Агаповского муниципального района на



основании заявок, представленных Управлением образования, производит 
перечисления денежных средств, в пределах бюджетных утвержденных 
ассигнований, Управлению образования администрации Агаповского 
муниципального района на текущий финансовый год.

3.7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Районная больница с. Агаповка»:

1) предоставляет справки на детей -  льготников в образовательные 
организации на начало учебного года и в последующем по мере 
необходимости;

2) медицинские работники ГБУЗ «Районная больница с. Агаповка», 
закрепленные за муниципальными общеобразовательными организациями 
района, осуществляют контроль организации питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях, в том числе за качеством поступающих 
продуктов, правильностью закладки продуктов и приготовлением готовой 
пищи, ведут необходимую учетную документацию по организации питания;

3) осуществляет разъяснительную работу по формированию навыков 
и культуры здорового питания, этике приема пищи, профилактике 
алиментарно-зависимых заболеваний, пищевых отравлений и инфекционных 
заболеваниях в муниципальных общеобразовательных организациях района;

4) осуществляет контроль за правильностью отбора и условиями 
хранения суточных проб в соответствии с СанПиНом 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания 
обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования».

3.8 Управление социальной защиты населения администрации 
Агаповского муниципального района предоставляет справки на детей -  
льготников о подтверждении категорий граждан в образовательные 
организации на начало учебного года и в последующем по мере 
необходимости.

3.9 Порядок поступления, взимания и расходования родительской 
платы за питание обучающихся в общеобразовательных учреждениях:

1) Оплата за питание обучающихся осуществляется по квитанции 
установленного образца в любом отделении почтовой связи Агаповского 
муниципального района и города Магнитогорска, либо через Сбербанк. 
Квитанции об оплате предоставляются ответственному лицу 
общеобразовательной организации;

2) Начисление платы за питание производится централизованной 
бухгалтерией Управления образования после сдачи месячных отчетов согласно 
календарному графику работы общеобразовательной организации и табелю 
посещаемости детей за прошедший месяц;

3) Родительская плата взимается в полном размере во всех случаях, за 
исключением следующих случаев отсутствия ребенка в организации:

- пропуск по болезни ребенка (согласно представленной медицинской 
справке);

- пропуск по причине карантина;
- по другим уважительным причинам (на основании предоставленных



документов).
4) Родительская плата за питание в начале учебного года вносится до 

31 августа за сентябрь месяц;
5) Родительская плата за питание детей вносится не позднее 20 числа 

месяца, следующего за отчетным;
6) Контроль за целевым использованием средств, направляемых на

питание обучающихся, осуществляет Управление образования администрации 
Агаповского муниципального района.

3.10. Средства на обеспечение льготным питанием отдельных категорий, 
учащихся в общеобразовательных организациях носят целевой характер и не 
могут быть использованы на другие цели.

3.11. Управление образования администрации Агаповского 
муниципального района обеспечивает размещение информации о мерах 
социальной поддержки в виде предоставления льгот на питание отдельным 
категориям обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций 
Агаповского муниципального района в Единой государственной 
информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение 
указанной информации в Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным 
законом «О государственной социальной помощи».



к положению «Об организации питания 
отдельных категорий обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 
Агаповского муниципального района»

Отчет о поступлении денежных средств от родителей 
(законных представителей) 

за 20 г.

(наименование общеобразовательной организации)

№
п/п

Ф. И. О. родителя Ф.И.О.
ребенка

№
квитанции

месяц сумма

Директор: ______________
(подпись)

(расшифровка подписи)



К положению «Об организации питания 
отдельных категорий обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 
Агаповского муниципального района»

Директору

От

Заявление

Прошу предоставить моему сыну (дочери)___________________________
ученику (це) _____________  класса в дни посещения общеобразовательной
организации социальную поддержку в виде льготного питания.
Основание: ____________________________________________________________

С Положением предоставления социальной поддержки в виде льготного 
питания ознакомлен(а).

В случае изменения оснований для получения льготного питания за счет 
средств бюджета обязуюсь в течение пяти календарных дней информировать 
администрацию школы.

Подпись________________________  Ф. И. О.

Дата_____________________________

Заявление и документы
гр-__ _____________________________________________

(ф., и., о.)
приняты_____________________ и зарегистрированы №

(дата)



К положению «Об организации питания 
отдельных категорий обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 
Агаповского муниципального района»

Директору

От

Заявление

Прошу предоставить моему сыну (дочери)
ученику (це) _________ класса в дни обучения (очное, дистанционное) в

общеобразовательной организации бесплатное молоко (молочную
продукцию).

Основание: ____________________________________________________________
В случае изменения оснований для получения бесплатного молока 

(молочной продукции) за счет средств бюджета, обязуюсь в течение трех 
календарных дней информировать администрацию школы.

Подпись________________________  Ф. И. О.

Дата_____________________________

Заявление и документы
гр.___________________

(ф., и., о.)
приняты_____________________ и зарегистрированы №

(дата)



К положению «Об организации питания 
отдельных категорий обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 
Агаповского муниципального района»

Форма справки

Штамп

СПРАВКА

Ф. И. ребенка_________________________

Возраст______________________________

Школа_____________ Класс____________

Рекомендовано бесплатное питание 

DS: (шифр по МКБ-10)_________________

Врач: __________  _____________
(подпись)

(расшифровка подписи)

М. П.

В справке обязательно указывается:

1. код заболевания в соответствии с МКБ-10;
2. штамп медицинской организации;
3. подпись врача -  педиатра;
4. печать «для справок» медицинской организации



Приложение 1.5 
К положению «Об организации питания 

отдельных категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

Агаповского муниципального района»

Форма справки

УПРАВЛЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЛЕНИЯ 

АГАПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
________________________________ № __________

СПРАВКА

Настоящая справка дана______________________________

Проживающему(ей)

Паспорт_________ №________________ выдан____________________

В том, что он (она) на основании базы данных получателей ежемесячного
пособия на ребенка относится к категории _________________  так как
среднедушевой доход составляет__________ рублей__________ копеек.

Справка дана для предъявления в _________________________________

Срок действия справки до

Начальник отдела семьи 
и детских пособий:

(расшифровка подписи) (подпись)



Приложение 1.6 
К положению «Об организации питания 

отдельных категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

Агаповского муниципального района»

Директору МОУ_________________

ФИО родителя (законного 
представителя)

Адрес проживания:

Контактный телефон_______________

Заявление

Прошу выдать для моего ребенка____________________________________
СНИЛС_______________________________, обучающегося_____класса набор
нескоропортящихся продуктов в форме сухого пайка или двухразовое
бесплатное питание, на период_______ учебных дней, т.к. в указанные дни он
(она) будет обучаться на дому.

Я проинформирован (-а) образовательной организацией, что выдача 
набора пищевых продуктов (сухого пайка) будет производиться:

- из расчета -  один набор пищевых продуктов (сухой паек) н а ___учебных
дней;

- в установленные дни и в установленном месте, о которых меня оповестят 
дополнительно в ответ на это заявление;

- о необходимости предъявления документа, удостоверяющего личность, 
для получения продуктовых наборов.

Согласие на обработку персональных данных прилагаю.
Сведения, указанные в заявлении, подтверждаю.

Подпись_____________  ф. И. О.

Дата



Заявление
о согласии на обработку персональных данных

Настоящим заявлением я ,_______________________________________
Фамилия, имя и отчество

(документ, удостоверяющий личность заявителя и/или законного представителя ребенка)

(СНИЛС) ____________________________________
своей волей и в своем интересе даю согласие на обработку моих персональных данных
общеобразовательным учреждением____________________________________________________ .

наименование общеобразовательного учреждения

Цель обработки персональных данных: обеспечение соблюдения законов и иных 
нормативных правовых актов РФ, предоставление ежедневного двухразового бесплатного 
питания в виде выдачи набора пищевых продуктов (сухой паек) обучающимся с 
ограниченными возможностями здоровья, получающими образование на дому, 
зачисленными в образовательную организацию, в том числе с использованием 
дистанционных технологий.

Перечень персональных данных, на обработку которых дано настоящее согласие:
- фамилия, имя, отчество заявителя и/или законного представителя ребенка;
- данные документа, удостоверяющего личность заявителя и/или законного 

представителя ребенка;
- данные о родстве ребенка с законным представителем ребенка;
- СНИЛС ребенка;
- фамилия, имя, отчество ребенка;
- данные документа, удостоверяющего личность ребенка;
- сведения о контактных данных заявителя и/или законного представителя ребенка;
- сведения об адресе места жительства ребенка, заявителя и/или законного 

представителя ребенка.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных.

Способы обработки персональных данных: на бумажных носителях; в 
информационных системах персональных данных с использованием и без использования 
средств автоматизации, а также смешанным способом; при участии и при непосредственном 
участии человека.

Срок, в течение которого действует согласие: до достижения цели обработки 
персональных данных или до момента утраты необходимости в их достижении.

Настоящее согласие может быть отозвано мной путем подачи в Учреждение 
письменного заявления об отзыве согласия.

В случае изменения данных, указанных в заявлении, обязуюсь лично уведомить 
Учреждение и при невыполнении настоящего условия не предъявлять претензий.

Д ата________________ ___________________  (__________________________ )
подпись расшифровка подписи 

Подпись специалиста, принявшего заявление__________________________

Достоверность сведений, указанных в заявлении, подтверждаю 
« » 20 г.



Приложение 2
к постановлению «Об организации питания 

отдельных категорий обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

Агаповского муниципального района»

Состав межведомственной комиссии по решению спорных вопросов по
установлению категории детей

Иващенко М.А. 

Плисс В.Ф. 

Васильева Е. Н.

Максимова О.Д.

Аюбашева О.Х. 

Эстерле Н.В. 

Лукиянова О.С.

Заместитель главы Агаповского муниципального района по
социальной политике, председатель комиссии
Начальник Управления образования,
заместитель председателя комиссии
Начальник отдела семьи и детских пособий Управления
социальной защиты населения Агаповского муниципального
района
Начальник отдела по делам несовершеннолетних - 
ответственный секретарь КДН и ЗП администрации 
Агаповского муниципального района 
Инспектор подразделения по делам несовершеннолетних 
районного отдела МВД России по Агаповскому району 
Ведущий специалист Управления образования 
Агаповского муниципального района, секретарь комиссии 
Заведующая отделением помощи семьи и детям МБУ СО 
«Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей»


